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lauantai-iltapäivien Vanhaintansseissa olivat epäilemättä sydämensä asialla. Musta­
partainen mies -ohjelmassa Mäkinen soitti analysoidulla viikolla muun muassa The 
Beatlesia, Ray Charlesia, Leapy Lee'tä, Wilson Pickettia, Gigliola Cinquettia (kappale 
oli vuoden 1964 italialainen euroviisu Non ho l'eta), sekä Fairground Attractionin 
muutaman vuoden takaisen superhitin Per/eet. Mäkinen kertoi ohjelmissaan yhtyeiden 
ja kappaleiden taustoista asiantuntevasti huolellisella taustatyöllä valmistautuen. 

Helsinkiläissyntyinen, mutta Jalasjärvellä lapsuutensa viettäneen ja myös siellä 
myöhemmin asuneen Erkki Ollikaisen (1951- 2007) Vanhaintanssit tulvivat suoraan 
eteläpohjalaisen tangosukupolven suoneen. Ollikainen soitti lauantai-iltaisin tanssit: 
ohjelmissa soivat kaksi valssia, kaksi tangoa, kaksi humppaa tai foksia, kaksijenkkaa 
peräjälkeen, aivan kuten tansseissa oli tapana. Joskus studiossa oli myös tunnettuja 
iskelmälaulajia Ollikaisen haastateltavana. Ollikainen soitti pääasiassa omia levy jään, 
sillä hän oli ollut koko elämänsä ajan intohimoinen levyjenkeräilijä. Ollikaiselle 
merkittävimmät musiikkikokemukset liittyivät juuri vanhaan 50- 70-lukujen tanssi­
musiikkiin. Siitä kertoo myös Ollikaisen ensimmäinen levyostos, joka oli tangosingle 
vuodelta 1966 - Eino Grönin Mustalaisprimas. 

Vanhaintanssit oli todella suosittu ohjelma, mistä kertoo analysoidun viikon eri­
koisohjelma: Vanhaintanssit- 3-vuotisjuhlakonsertti. Tanssittajana Erkki Ollikainen. 
Ollikainen oli ennen radiouraansa tehnyt töitä tanssipaikoilla tiskijukkana. Tuohon 
aikaan levymusiikki soi orkesterien taukojen aikana. Tästä taustasta sekä levynkeräys­
harrastuksesta Paitapiiskan ohjelmapäällikkö Purhonen olikin jo selvillä, kun pyysi 
Ollikaista radioon töihin. Vanhaintanssit oli Radio Paitapiiskan ohjelmatarjonnassa yli 
14 vuoden ajan. Ja kuten useimmilla musiikin otsakeohjelmilla, silläkin oli selkeästi 
oma kuulijakuntansa. 

Lopulta tanssit järjestettiin elävän musiikin säestyksellä ja usean orkesterin voimin 
kuuluvuuskuntien tanssiravintoloissa ja -lavoilla. Nämä radiotanssiaiset lähetettiin suo­
rana lähetyksenä ulkolähetysauton avulla. Lähetysvirrassa oli juontoja, paikalla olleiden 
ihmisten haastatteluja yms. Purhosen mukaan tansseja järjestettiin muutaman kerran 
jokaisessa kuuluvuusalueen kunnassa muutamien vuosien aikana. Tanssit olivat myös 
yksi Paitapiiskan tavoista sitouttaa kuulijoitaan. (Ollikainen 2005; Purhonen 2007.) 

Mainitut toimittajat kuuluivat kaikki popin sukupolveen, kukin omanlaisella paa­
toksellaan, mutta sen eri fraktioihin. Brittiläinen ja amerikkalainen rytmimusiikki 
vei osan mennessään, toisten lämmetessä suomalaiselle tanssimusiikille, erityisesti 
tangolIe. Molemmat fraktiot kuuluivat erityisen runsaasti Radio Paitapiiskan soitta­
massa musiikissa. 
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Musiikinvalintaprosessi Radio Paitapiiskassa vuonna 

1992 

Analysoidun viikon musiikit leviävät laajalle niin vuosikymmenittäin kuin musiikin­
lajeittain siitä huolimatta, että selkeät painotukset osuvat päivän iskelmään ja 1960-
luvun rytmimusiikkiin. Musiikkiesitysten tallennusmaat jakautuvat Teosto-raporttien 
mukaan siten, että 640 kappaleesta 59,7 % oli suomalaisia, 21 ,3 % yhdysvaltalaisia, 
13,3 % isobritannialaisia, muita (ruotsalaisia, saksalaisia, neuvostoliittolaisia, ranska­
laisia, italialaisia ja tanskalaisia) yhteensä 3,1 prosenttia ja tunnistamattomia 1,6 %. 
On muistettava, ettei tallennusmaa kuitenkaan ole yhteneväinen yhtyeen kotimaan 
kanssa. 

Toimittajien musiikilliset avainkokemukset nousevat voimakkaasti esiin, kun Radio 
Paitapiiskan musiikinvalintaprosessia analysoidaan henkilökohtaisella tasolla. Vaikka 
ideologisella tasolla näyttää siltä, että Purhosen usein painottama tiimityöskentely 
ohjelmasuunnittelussa oli varsin vahva ja musiikista keskusteltiin aktiivisesti, se ei 
kuitenkaan rajoittanut toimittajien henkilökohtaista kappaleiden valintaa. Purhonen 
saattoi hyvin esitellä kitaristi Ilkka Rantamäenjazz-rock-sävytteisen albumin tiistain 
Musiikkilounaalla; Vesa Niemistön soittaessa kolme kappaletta Irwin Goodmania, 
unohtamatta Päivän toiveita ja onnitteluitajärjestyksessään Neumann, Wigwam, Kir­
ka, Cisse Häkkinen, Kylie Minogue ja Kai Hyttinen. Toimittajat vastasivat viime kä­
dessä itse siitä, mitkä musiikkikappaleet soisivat oman lähetysvastuuvuoron aikana. 

Voisiko olla niin, että musiikinvalintaprosessin ideologisella tasolla 1960-luvun 
brittiläisenja amerikkalaisen rytmimusiikin (rock, pop, blues, soul) soittamisen taus­
talla olikin tietynlaista populaarimusiikin historian valistamisen makua? Merkittävien 
vaikuttajien, kuten vaikkapa Elvis Presleyn ja The Beatlesien, soittaminen saattaa 
hyvinkin viitata siihen. Toki kyseisten artistien musiikilla on paikkansa superhittitai­
vaalla, mutta sen soittaminen 1990-luvun eteläpohjaisessa maaseutukaupungissa on 
myös tietynlainen manifesti. Myös kanavan ohjelmapäällikön KEMU-tausta puhuisi 
tämän puolesta. 

Nuoremman sukupolven musiikki-intressit otettiin Paitapiiskassa huomioon muun 
muassa Jukka Riitaluoman otsakeohjelmassa Paitarock, jossa hän soitti 1990-luvun 
heavy-yhtyeitä, kuten Sharonees, Warrant ja Winger. Riitaluoma soitti myös paljon 
paikallisten nuorisoyhtyeiden demoja ja omakustanteita sekä haastatteli paikallisia 
artisteja. Demoihin suhtauduttiin hyvin myönteisesti, vaikka radiolle lähettiinkin 
monenlaatuista materiaalia. 

Luonnollisesti sinne tuli myös materiaalia jota ei pystynyt käyttämään. [nauraa] Elikkä 
tyyliin, että nyt on tälläinen porukka, joka tekee tämmöstä ja annettiin näyte, joka kesti 
vaikka kolmekymmentä sekunttia, että ... siis paikallisen punkbändin. (Purhonen 2006.) 
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Paitarock tuli viikoittain tiistaisin kello 16. Sitä ennen oli Lasten puhelintoive­
konsertti ja sen jälkeen puolestaan Päivän viestit ja onnittelut. Pienempien toiveista 
vanhemman väen toiveisiin siis. 

Ideologisella tasolla musiikinvalintaprosessi näyttääkin pohjaavan ennen kaikkea 
paikallisen kuuntelijapotentiaalin tuntemiseen. Tähän viittaavat työntekijöiden taus­

tat, sillä useimmat heistä olivat omimmassa musiikinlajissaan hyvin asiantuntevia ja 
paikallisesti tunnettuja persoonia jo ennen radiouralle ryhtymistä. Radio Paitapiiska 
kyllä soitti valtaväestön suosimaa iskelmämusiikkia, mutta muu musiikillinen kirjo 
oli sen rinnalla vahvasti edustettuna. 

Kaupallisella tasolla musiikinvalintaprosessi eteni levystön kehittymisen mukana. 
Vuoden 2006 levystötietojen mukaan Radio Paitapiiskalla oli lähes 70 000 kappaletta 
hyllyssään. On kuitenkin muistettava kaksi seikkaa: yhtäältä kaikki kappaleet eivät 
ole soineet radiolähetyksissä, toisaalta niissä on soinut tuhansia kappaleita toimitta­
jien omilta levyiltä, jotka eivät olleet kirjattuina Paitapiiskan "viralliseen" levystöön. 
Lisäksi oli olemassa Paitapiiskan omat kenttätaltioinnit, joita syntyi esimerkiksi 
Kyläkierroksilla. Näissä tilaisuuksissa nauhoille on tallentunut erityisesti alueen kan­
sanmusiikkia. Toisin sanoen, musiikkia oli mistä valita. 

Purhosen (2006) mukaan, Radio Paitapiiskalle hankittiin aluksi eräänlainen pe­
ruslevystö. Käytännössä peruslevystö hankittiin menemällä paikallisiin liikkeisiin 
ostamaan LP-levyjä. Ostoslista muodostui toimittajien keskusteluiden perusteella ja 
osin myyntilistojen avulla. Peruslevystön käsite on sikäli hyvin mielenkiintoinen, että 
se muodostuu todennäköisesti kunkin paikallisradion kohdalla hyvinkin erilaiseksi. 
Siitäkin huolimatta, että Purhosen mielestä "mitään kummallisuuksia ei kuitenkaan 
ostettu". 

Paitsi että musiikkitallenteita ostettiin paikallisista liikkeistä, niitä tilattiin suo­
raan levy-yhtiöiltä. Purhosen mukaan suurin osa tilauksista tehtiin tamperelaiselle 
Poko Rekordsille, mutta myös muille koti- ja ulkomaisille musiikkifirmoille. Tiedot 
alkuaikojen musiikkiostoksista olisi hyvin mielenkiintoinen tutkimusaineisto, mutta 
toistaiseksi sellaista ei ole ollut saatavilla. 

Levystöä kartutettiin uusilla ostoksilla vuosien aikana tasaiseen tahtiin. Myös 
levy-yhtiöiden promopaketeista syntyi jatkuva levyvirta paikallisradioiden suuntaan. 
Levy-yhtiöt loivat jo varhaisessa vaiheessa suhteet paikallisradioihin lähettämällä 
uutuuksiaan. Purhosen mukaan viikoittaiset levypaketit otettiin kiitollisuudella vas­
taan - säästiväthän ne selvästi kustannuksia. Kotimaassa ja ulkomailla ilmestyneet 
uutuudet tietenkin myös esiteltiin otsakeohjelmassa Levyuutuudet. Purhosen mukaan 
levy-yhtiöiden ja radioiden symbioosia ei toisaalta voi välttääkään: "Radioilla pitää 
olla ne kappaleet ja tietoisuus mitä musiikkia tulee, mitä ilmestyy ja siitä sitten ohjel­
mapolitiikan mukaan katsotaan, että mitä soitetaan ja esitellään". 

Paitapiiskan levystö oli sijoitettu siten, että toimittajan tullessa työvuoroon hän 
saattoi matkalla studioon napata levyt mukaansa. Hektisessä ilmapiirissä musiikkiva-
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linnat saatettiin tehdä hyvinkin nopeasti. Näin oli esimerkiksi kolmen tunnin suorassa 
aamulähetyksessä. Katseen kierrellessä levystön hyllymetreillä mukaan tarttui ennen 
kaikkea musiikillisia mielikuvia. "Ei niitä [listaa soitettavista kappaleista] niin paljon 
paperille tehty. Ei siinä ollu aikaa, että se oli melkein ku studioon meni, niin levyhyllyn 
ohi käveli ja keräs levyt kainaloon." (Purhonen 2006.) 

Toimitettujen musiikin erikoisohjelmien kohdalla käytäntö oli tietenkin toisenlai­
nen, ja toiveohjelmien kohdalla levystö ikään kuin avattiin kuulijoille, sillä kappaleet 
tulivat vapaasti valittavaksi. 

Mainitut automaatilla toimivat maksulliset puhelintoivekonsertit alkoivat myös 
täyttää kuulijoiden toiveita. Ujaisen (2006) mukaan myöhemmässä vaiheessa, kun 
radion talous ja kilpailu kiristyivät, paineet pitää kiinni omasta musiikkilinjasta lisään­
tyivät. Formaattiradiot tekivät tuloaan Etelä-Pohjanmaallekin, joten talouden realiteetit 
vaikuttivat suoraan myös musiikkipolitiikkaan ja musiikinvalintaprosesseihin. 

Musiikinvalintaprosessit avautuvat haastatteluaineiston ja Teosto-raporttien avulla 
uudella tavalla. Sukupolvinäkökulma auttaa ymmärtämään musiikin valintatilanteiden 
taustoja. Se, että vaikkapa aamulähetyksen toimittaja valitsee nopeasti levyt lähetystä 
varten matkalla studioon, ei kerro vielä koko tarinaa. Runsaslukuinen avustajien käyt­
täminen loi Paitapiiskaan tuotantokulttuurin, joka palveli erilaisia musiikkisukupolvia. 
PaikallisradiolIe palkattujen avustajien valinnoissa ovat painottuneet vahvasti myös 
heidän musiikilliset avainkokemuksensa ja musiikki-intressinsä. Sen seurauksena 
ohjelmapolitiikkaan mahtui 1990-luvun alussa useampia musiikin erikoisohjelmia. 
Näin Radio Paitapiiska vastasi musiikin osalta yhteiskunnan asettamiin vaatimuksiin 
paikallisradion tehtävistä: se musiikillinen kirjo, joka löytyi Radio Paitapiiskan le­
vystöstä ja sekä vakituisten toimittajien että avustajien omista musiikkikokoelmista, 
heijasti portinvartijoidensa tekeminä valintoina aikansa ja alueensa kuuntelijoiden 
musiikillisia avainkokemuksia. 

Lopuksi 

Radio Paitapiiskan kuuntelijalukujen perusteella kanavan toimintapa oli ilmeisen on­
nistunut 1990-luvun alun kilpailutilanteessa. Radiotoimittajienja -avustajien musiik­
kivalinnat pohjasivat erityisesti henkilökohtaisella tasolla tehtyihin valintoihin, joille 
haettiin säännöllisesti hyväksyntää koko tuotantoryhmän sisäisissä palavereissa. Pian 
talouslaman vaikutukset ja muutokset kilpailutilanteessa alkoivat vaikuttaa myös Pai­
tapiiskan tuotantokulttuuriin ja musiikinvalintaprosesseihin. Kaupallisella tasolla ta­
pahtuvat muutokset alkoivat muokata musiikinvalintaprosessia aiempaa enemmän. 

Radioiden musiikinvalintaprosessien tutkimisen suurin haaste on soitetun musiikin 
suuri määrä. Viikon ohjelmakartan ja 640 soittotapahtuman analysointi saattaa vai­
kuttaa vain pintaraapaisulta, mutta sen analysoiminen yhdessä haastattelujen kanssa 
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vaatii resursseja. Se, että radiot soittivat eniten rokkia ja poppia, ei ole riittävä tulos. 
Nämä seikat jatkotutkimuksessa huomioiden yhden viikon analysoiminen eri vuosilta 
ja vuosikymmeniltä tuntuu mielestäni kuitenkin perustellulta aineiston määräitä, jotta 
voidaan tehdä vertailuja eri radioiden kesken ja selvittää musiikinvalintaprosessien 
muutoksia pitemmällä aikavälillä. 

Radiomusiikin valintaprosessin tutkiminen musiikillisten avainkokemusten ja 
sukupolvinäkökulman avulla tuo eteen uudenlaisia haasteita formaattiradioiden koh­
dalla. Tällöin henkilökohtaisen tason vaikutus musiikinvalinnassa on vähäisempi. 
Toisaalta kyse voi olla siitä, että musiikinvalintaprosessin henkilökohtainen taso on 
löydettävissä voimakkaampana radiokuulijoista; formaatin musiikkivalinta on perus­
tettu esimerkiksi valtaväestön musiikillisten mieltymysten mukaisesti. 

Artikkelissa esitetty tutkimusmetodi vaatii edelleen työstämistä ja laajempien 
aineistojen analyysiä. Seuraavaksi onkin tutkittava Paitapiiskan musiikinvalintapro­
sessia pitemmällä aikavälillä sekä laajennettava tarkastelu myös muihin tutkimuksen 
kohteena oleviin eteläpohjalaisradioihin. Mielenkiintoista tullee olemaan musiikin­
valintaprosessien vertailu kaupallisten paikallisradioiden ja YLE:n maakuntaradio 
Pohjanmaan Radion välillä. 
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